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Svar på remiss - Utredningen utvinning ur alunskiffer 
 
Kommunstyrelsens arbetsutskotts beslut 
Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutar besvara remissen i enlighet med 
förvaltningens förslag. 
 

Ärendebeskrivning 
Näringsdepartementet beslutade den 22 december 2020 att skicka 
utredningen ”Utvinning ur alunskiffer - Kunskapssammanställning om 
miljörisker och förslag till skärpning av regelverket (SOU 2020:71)” på remiss 
och Tomelilla kommun är en av de utsedda remissinstanserna.  
 
Remissvaren ska ha kommit in till Näringsdepartementet senast den 22 mars 
2021. 
 
Regeringen gav 2020 års alunskifferutredning i uppdrag att förutsättningslöst 
analysera hur regelverket för utvinning av metaller och mineral från 
alunskiffer kan skärpas. Utredningen fick även föreslå åtgärder för att öka 
kunskapen om hantering av de miljörisker som är förknippade med metall- 
och mineralutvinning ur alunskiffer, samt skulle därutöver göra ett antal 
kunskapssammanställningar. 
 
Utredningen föreslår regelskärpningar som innebär: 

• att sökanden i ansökan om undersökningstillstånd och 
bearbetningskoncession särskilt ska ange om ansökan avser alunskiffer, 

• att bearbetningskoncession som avser alunskiffer endast får beviljas den 
som visar att den är lämplig att bedriva sådan bearbetning och 

• att frågan om påverkan på jord- och skogsbruket ska utredas särskilt i 
koncessionsärendet efter underrättelse från bergmästaren. 

Därutöver föreslår utredningen en myndighetsgemensam vägledning för 
tillämpning av bestämmelser avseende frågan om påverkan på jord- och 
skogsbruket, ett antal åtgärder för att öka kunskapen kring hantering av de 
miljörisker som är förknippade med metall- och mineralutvinning ur 
alunskiffer, samt att information sammanställs i databaser samt 
forskningsåtgärder. 
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§ 42 forts. 
 

Tomelilla kommun vill framföra följande synpunkter som sitt 
remissvar: 
 
Tomelilla kommun anser visserligen att utredningens förslag på 
regelskärpningar är i rätt riktning, men det är långt ifrån tillräckligt eftersom 
de snarast har effekten av förtydliganden istället för skärpningar.  
 
I enlighet med den av kommunfullmäktige antagna översiktsplanen motsätter 
sig Tomelilla kommun all prospektering, provbrytning och brytning av 
mineraler i alunskiffer. Miljöriskerna med denna verksamhet är så osäkra att 
det enda miljömässigt ansvarsfulla är att låta alunskiffern förbli orörd.  
 
Utredningen skriver på sidan 100:  
 
”Alunskifferns komplexa sammansättning gör att det är svårt att bedöma 
miljöriskerna vid metallutvinning. Det finns ett behov av utökad kunskap om 
alunskifferns naturliga påverkan på omgivande miljö samt de miljörisker som 
är förenade med utvinning.” 
 
Det går inte att först säga att vi inte vet vad som händer med miljön vid 
metall- och mineralutvinning ur alunskiffer och sedan i nästa andetag säga 
fortsätt prospektera och provborra. Det är inte miljömässigt ansvarsfullt 
gentemot varken de som bor och verkar i de alunskifferrika områdena eller 
mot kommande generationer.  
 
För att öka kunskapen kring de miljörisker som är förknippade med metall- 
och mineralutvinning ur alunskiffer är utredningens förslag välkomna. Men 
tills kunskapen finns bör all prospektering, provborrning och utvinning av 
metaller och mineraler ur alunskiffer stoppas.  
 
Fattas inte ett beslut om att stoppa utvinningen ur alunskiffer så riskerar 
Sverige att få ett svenskt ”Talvivaara”, Finlands största miljökatastrof. 
Utredningen skriver märkligt nog inte om miljökatastrofen i vårt östra 
grannland mer än i en fotnot på sidan 115. Däremot har experten Jonas 
Rudberg lyft upp miljökatastrofen i sitt särskilda yttrande (sidan 201): 
 
”Alunskiffer innehåller ett stort antal tungmetaller och andra toxiska ämnen 
som kan orsaka betydande skada även i angränsande områden, både på 
naturmiljön och på människors hälsa. Metoden biolakning (heap leaching, 
dvs. frisättande av metaller genom närvaro av mikroorganismer) har orsakat 
mycket omfattande skada vid gruvan Talvivaara, som kallats Finlands största 
miljökatastrof.” 
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§ 42 forts. 
 
Det är också en stor brist att utredningen inte lägger fram förslag på ett 
starkare beslutsmandat för kommuner gällande prospektering, provborrning 
och brytning ur alunskiffer. För att stärka det lokala demokratiska inflytandet 
över hur marken används bör både enskilda fastighetsägare och kommunen 
där fastigheten ligger kunna besluta att prospektering, provborrning och 
brytning ur alunskiffer inte är tillåtet.  
 
Tomelilla kommun vill också betona att en stor del av alunskiffern i Skåne 
finns under jordbruksmark av nationellt intresse. Att för all framtid förstöra 
jordbruksmark som är viktig för landets livsmedelsförsörjning kan inte 
försvaras. Området där alunskiffer finns är också av stor betydelse för 
naturvärden, kulturvärden och friluftslivet, kopplat till en av de största 
basnäringarna i området, besöksnäringen. 
 
Slutligen vill Tomelilla kommun påpeka att utredningens förslag om 
lämplighet för att få bedriva bearbetningskoncession är bra, men 
lämpligheten bör finnas från första steget i minerallagen. Kravet om 
lämplighet bör införas redan för att erhålla undersökningstillstånd. Det är 
inte rimligt att en aktör, som inte ens kan visa att den är lämplig för att senare 
kunna få bearbetningskoncession, ska få undersökningstillstånd för 
provborrning och därmed göra stort intrång på enskilda markägares 
fastigheter. 
 
Huruvida provborrningarna i sig leder till irreparabla miljöskador kan vi inte 
veta i förväg och oavsett om dessa risker är stora eller inte, måste en 
avvägning mellan olika intressen göras. Tomelilla kommun menar att 
intresset att skydda och bevara vår miljö och markägarnas intresse att slippa 
det intrång som provborrningar innebär, är starkare än en exploatörs intresse 
att provborra i alunskiffern. 
 
Ekonomiska konsekvenser 
Remissvaret leder inte till några ekonomiska konsekvenser för Tomelilla 
kommun. Långsiktigt kan provborrningar och risk för etablering av gruvor 
förstöra för besöksnäringen på Österlen, sänka värdet på fastigheter och 
förstöra möjligheten till livsmedelsproduktion för all framtid. 

 
Barnperspektivet 
För barnen som lever i områden med alunskiffer är det givetvis högst 
väsentligt att miljön inte förstörs. 
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§ 42 forts. 
 
Miljöperspektivet 
Att stoppa utvinning ur alunskiffer är fundamentalt för vår miljö. Österlens 
vackra och unika miljö måste skyddas. 

 
Uppföljning 
Frågan om utvinning ur alunskiffer kommer sannolikt att vara aktuell för 
Tomelilla kommun under lång tid framöver och kommer att följas nogsamt.  
 

Förvaltningens förslag till beslut 
Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutar besvara remissen i enlighet med 
förvaltningens förslag. 
 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse kanslichef Johan Linander och hållbarhetsstrateg Ida 
Abrahamsson, handlingsid: Ks 2021.945. 
Remissmissiv Utvinning ur alunskiffer SOU 2020:71, handlingsid: Ks 
2021.607. 
SOU remiss utvinning ur alunskiffer, handlingsid: Ks2021.608. 
 

Tidigare behandling 
Kommunstyrelsens arbetsutskott § 25/2021: 
Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutar lägga informationen till 
handlingarna. 
_________ 
 
 
 
 
 
Beslutet skickas till: 
Näringsdepartementet 
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